
 

COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 
 

N. 11/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 
DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE DI CASALE E 
DEL MONFERRATO 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRENTA del mese di APRILE alle ore DICIOTTO e minuti 
ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

ZACCO Enrico X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe X  

MEMMOLO Manuela X  

CANATO Gianpaolo  X 

BALDUZZI Valentina X  

ZINGALES Maurizio X  

DRIGO Roberto  X 

CALORE Giuseppe X  
 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e LONGARELLI Silvia 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Vice Segretario Comunale AMELOTTI Dr. Fabio; 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Presidente; 
 
Premesso: 
- che il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, articoli 23-26 (titolo II, capo IV), attribuisce ai 
comuni le funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e servizi, definendo altresì i 
principi di carattere organizzativo e procedimentale; 

- che, ai sensi dell'articolo 24 del citato decreto, i comuni possono esercitare tali funzioni anche in 
forma associata e stipulare convenzioni con le Camere di Commercio per la realizzazione dello 
sportello unico; 

- che l'esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e 
servizi rappresenta una valida soluzione, soprattutto per gli enti di minore dimensione, in quanto 
assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme sull'intero territorio interessato ed 
un contenimento dei costi relativi; 

- che ai fini dello svolgimento in forma associata di funzioni e servizi è necessario procedere alla 
stipula di apposita convenzione, ai sensi dell'articolo 30 del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 

- che con decreto del Presidente della Repubblica 20 ottobre 1998, n. 447 e s. m. i., è stato 
approvato il "Regolamento recante norme di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione per 
la realizzazione, l'ampliamento, la ristrutturazione e la riconversione di impianti produttivi per 
l'esecuzione di opere interne ai fabbricati, nonché per la determinazione delle aree destinate agli 
insediamenti produttivi, a norma dell'articolo 20, comma 8, della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

- che il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, all'art. 38 (titolo II, capo VII), ha dettato i principi ed i criteri per la semplificazione ed 
il riordino della disciplina dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP), definendolo 
"...unico punto di accesso per il richiedente in relazione a tutte le vicende amministrative 
riguardanti la sua attività produttiva...", e per fornire una risposta unica e tempestiva in luogo di 
tutte le pubbliche amministrazioni, comunque coinvolte nel Procedimento SUAP (salvo quanto 
previsto in relazione alle Agenzie per le Imprese ed in ordine alla Comunicazione Unica di cui 
all'art. 9 del D.L. 31 gennaio 2007, n. 7, convertito con modificazioni, dalla legge 2 aprile 2007, n. 
40), rimandando la disciplina attuativa all'approvazione di successivi regolamenti governativi; 

- che con decreto del Presidente della Repubblica del 7 settembre 2010, n. 160 è stato approvato il 
"Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività 
produttive", ai sensi dell'art. 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

- che con decreto del Presidente della Repubblica del 9 luglio 2010, n. 159, è stata dettata la 
disciplina inerente i requisiti e le modalità di accreditamento delle Agenzie per le Imprese, a norma 
dell'art. 38, comma 4, del predetto decreto-legge 25 giugno, n. 112, così come convertito dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133; 

- che con deliberazione C.C. n. 21 del 29 settembre 2011 è stata approvata la convenzione 
triennale per la gestione in forma associata dello Sportello Unico Attività Produttive con il Comune 
di Casale Monferrato; 

- che con deliberazione C.C. n. 7 del 28/04/2014 detta convenzione è stata prorogata di ulteriori 
cinque mesi, con scadenza 31 dicembre 2014; 

Considerato che con deliberazione n. 255 del 13 novembre 2014 la Giunta Comunale del comune 
di Casale Monferrato ha fornito i seguenti indirizzi per la gestione dello SUAP: 

- acquisire un pacchetto gestionale allineato con le disposizioni legislative in materia e con tutti gli 
adempimenti in esse contenute, che consenta inoltre la messa in opera della gestione in forma 
associata con i comuni aderenti alla convenzione attraverso la predisposizione di un portale che 



assicuri l'adozione del percorso telematico auto compilativo per tutti i procedimenti relativi alle 
attività d'impresa dei comuni associati garantendo inoltre la verifica in modalità informatica della 
completezza formale delle istanze e dei relativi allegati, nonché il rilascio immediato di una ricevuta 
ai sensi delle regole tecniche stabilite dal D.P.R. 160/2010; 

- prevedere, ai sensi di legge, la protocollazione centralizzata presso il Comune di Casale 
Monferrato di tutte le istanze relative ai comuni associati gestite attraverso la convenzione, e non 
più decentrata. 

Vista la deliberazione CC n. 39 del 17/12/2014 relativa al rinnovo della convenzione per il triennio 
2015/2017 e la successiva deliberazione CC n. 29 del 19/12/2017 relativa al rinnovo della 
convenzione per il triennio 2018/2020. 

Vista la deliberazione CC n. 31 del 04/12/2020 relativa al rinnovo della convenzione per il triennio 
2021/2023 e le successive deliberazioni CC n. 38 del 22/12/2023 e n. 34 del 26/10/2024 con le 
quali detta convenzione è stata prorogata fino al 31/03/2025; 

Dato atto che il Comune di Casale Monferrato ha predisposto la bozza di convenzione per la 
gestione in forma associata dello Sportello Unico per le attività produttive, per 5 anni dal 
01/04/2025 al 31/03/2030; 

Dato atto che con le citate deliberazioni è stato altresì approvato lo schema della convenzione 
depositata agli atti del Comune; 

DATO ATTO CHE i responsabili dei servizi interessati hanno reso parere favorevole ai sensi del 
combinato degli art. 49 e 147 bis del TUEL; 

VISTO il Dlgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto del Comune di Giarole; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
 

1) Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di approvare la Bozza di convenzione agli atti del Comune per la gestione dello Sportello 
Unico per le attività produttive con il Comune di Casale Monferrato per 5 anni dal 01/04/2025 
al 31/03/2030; 

3) Di inviare copia della presente deliberazione al Comune di Casale Monferrato per il seguito di 
competenza 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità amministrativa, contabile e tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to ORTOLAN Geom. Enrico 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, 12.05.2025   

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 30.04.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 12.05.2025   

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


